
Российская Федерация  
Свердловская область  

Глава Белоярского городского округа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« <*Я 2019 г. № АЗЭЛ'

Об утверждении Положения о 
порядке предоставлении платных 
образовательных услуг и
осуществления иных приносящих 
доход видов деятельности
Муниципальным бюджетным
образовательным учреждением
дополнительного образования
«Детско-юношеская спортивная 
школа»

доход

В соответствии со статьей 24 Федерального закона от 12.01.1996 года 
№ 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке предоставления платных образовательных 
услуг и осуществления иных приносящих доход видов деятельности 
Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 
образования «Детско-юношеская спортивная школа» (прилагается).

2. Признать утратившим силу Постановление главы Белоярского городского 
округа от 08.11.2018 № 1941 «Об утверждении Положения о предоставлении 
платных образовательных услуг и осуществлении иных приносящих доход видов 
деятельности Муниципальным бюджетным образовательным учреждением 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» с 01 января 
2020 года.

3. Направить настоящее Постановление для официального опубликования в 
общественно-политической газете Белоярского городского округа «Новое Знамя» 
и разместить на официальном сайте Белоярского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет Ы1р://Ье1оуагка.сош 
(ответственный -  начальник организационного отдела Администрации 
Белоярского городского округа Валов В.В).

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 
заместителя главы Администрации Белоярского городского округа по социальным 
вопросам Клименко Е.Н..

Глава Белоярского городского округа



Утверждено 
Постановлением главы 

Белоярского городского округа 
от « 2 0 1 9  г. №

50 дюсш
Л . Кузьмин 

2019 г.

Положение
о порядке предоставления платных образовательных услуг 

и осуществления иных приносящих доход видов деятельности 
Муниципальным бюджетным образовательным учреждением дополнительного 

образования «Детско-юношеская спортивная школа»

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным 

законом от 29.12.2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 
Законом РФ от 07.02.1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Законом Свердловской области от 
15.07.2013 года № 78-03 «Об образовании в Свердловской области», 
Постановлением главы Белоярского городского округа от 07.07.2011 года № 1435 
«Об утверждении Порядка определения платы за выполнение работ и оказание 
услуг, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением Белоярского 
городского округа, сверх установленного муниципального задания, а также в иных 
случаях», Уставом Муниципального бюджетного образовательного учреждения 
дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа» (далее -  
ДЮСШ).

1.2. Положение определяет порядок и условия предоставления ДЮСШ 
платных образовательных услуг и осуществления иных приносящих доход видов 
деятельности населению и организациям (далее -  Потребители).

1.3. К внебюджетной деятельности ДЮСШ относится предусмотренная 
Уставом деятельность, приносящая доход и выполняемая сверх установленного 
муниципального задания, финансируемого из бюджета Белоярского городского 
округа.

1.4. Внебюджетная деятельность (некоммерческая и коммерческая) -  
добровольная деятельность ДЮСШ по привлечению дополнительных финансовых 
средств, используется с целью всестороннего удовлетворения потребностей 
населения в области физической культуры и спорта, организации досуга, 
улучшения качества услуг, расширения материально-технической базы, 
социального обслуживания населения.

2. Виды платных образовательных услуг, оказываемых ДЮСШ
2.1. ДЮСШ оказывает следующие виды платных образовательных услуг: 

занятия в спортивно-оздоровительных группах с потребителями услуг в 
спортивных залах и на площадках ДЮСШ (волейбол, баскетбол, футбол, теннис,



спортивная аэробика, бокс, спортивный туризм, хоккей, тхэквондо, пауэрлифтинг, 
и др.) при наличии соответствующей лицензии.

3. Иные приносящие доход виды деятельности ДЮСШ
3.1. ДЮСШ осуществляет иные приносящие доход виды деятельности:
1) организация и проведение соревнований различного уровня, спортивно

массовых мероприятий;

4. Условия предоставления платных образовательных услуг и 
осуществления иных приносящих доход видов деятельности

4.1. Внебюджетная деятельность ДЮСШ организуется исходя из спроса 
потенциальных заказчиков, наличия материально-технической базы.

4.2. Платные образовательные услуги и иные приносящие доход виды 
деятельности не могут оказываться взамен и в рамках муниципального задания, 
финансируемого из средств бюджета.

4.3. Оказание платных образовательных услуг и иных приносящих доход 
видов деятельности может быть как долгосрочными (год), так и краткосрочными 
(день, месяц, квартал).

5. Порядок предоставления платных образовательных услуг и 
осуществления иных приносящих доход видов деятельности

5.1. Платные образовательные услуги и иные приносящие доход виды 
деятельности осуществляются ДЮСШ по ценам, целиком покрывающим издержки 
ДЮСШ на оказание данных услуг.

Стоимость предоставляемых услуг определяется на основе расчета 
экономически обоснованных затрат материальных и трудовых ресурсов. 
Определение платы за оказание данных услуг, предоставляемых ДЮСШ, 
осуществляется в соответствии с Постановлением главы Белоярского городского 
округа от 07.07.2011 года № 1435 «Об утверждении Порядка определения платы за 
выполнение работ и оказание услуг, предоставляемые муниципальным бюджетным 
учреждением Белоярского городского округа, сверх установленного 
муниципального задания, а также в иных случаях».

Проведение экспертизы расчетов экономически обоснованных цен 
осуществляется Отделом экономики, стратегического планирования и 
потребительского рынка Администрации Белоярского городского округа.

Цены на платные образовательные услуги и иные приносящие доход виды 
деятельности утверждаются постановлением главы Белоярского городского округа.

5.2. Предоставление платных образовательных услуг и иных приносящих 
доход видов деятельности оформляется договорами с Потребителями, которыми 
регламентируются условия и сроки получения услуг, порядок расчетов, права, 
обязанности и ответственность сторон.

5.3. Оплата за предоставляемые услуги производится по безналичному 
расчету через банк в соответствии с заключенным договором.

5.4. Для оказания услуг ДЮСШ обязана:
а) сообщать реквизиты для оплаты за оказание платных образовательных 

услуг и иных приносящих доход видов деятельности, своевременно размещать 
необходимую и достоверную информацию о перечне платных услуг, их стоимости 
в доступном для граждан и юридических лиц мест по форме, установленной 
Постановлением главы Белоярского городского округа от 07.07.2011 года № 1435



«Об утверждении Порядка определения платы за выполнение работ и оказание 
услуг, предоставляемые муниципальным бюджетным учреждением Белоярского 
городского округа, сверх установленного муниципального задания, а также в иных
случаях»;

б) организовать контроль за качеством предоставляемых услуг;
в) оформить и хранить следующие документы отчётности:
- приказ директора ДЮСШ о назначении ответственного за организацию 

платных образовательных услуг и иных приносящих доход видов деятельности и 
определении круга его обязанностей;

- приказ директора ДЮСШ об организации предоставляемых услуг;
- договоры с потребителями (группами) на оказание услуг;
- перечень услуг и прейскурант цен;
- график оказания услуг с указанием помещений и работников, оказывающих 

услуги.

6. Порядок учета, расходования средств, поступивших от оказания 
платных образовательных услуг и осуществления иных приносящих доход 
видов деятельности

6.1. Средства, поступившие от оказания платных образовательных услуг и 
осуществления иных приносящих доход видов деятельности, используются в 
соответствии с планом финансово-хозяйственной деятельности ДЮСШ.

7. Права и обязанности потребителей платных образовательных услуг и 
иных приносящих доход видов деятельности

7.1. Потребители, пользующиеся платными услугами, вправе требовать 
предоставления услуг надлежащего качества.

7.2. Потребители, пользующиеся платными образовательными услугами и 
иными приносящими доход деятельности услугами, обязаны производить оплату за 
предоставляемую услугу в период с 1 по 10 число текущего месяца.

7.3. ДЮСШ и Потребитель несут ответственность за неисполнение или 
ненадлежащее исполнение условий договора в соответствии с действующим 
законодательством РФ.

7.4. Потребители, пользующиеся платными услугами, оказываемыми 
ДЮСШ, обязаны выполнять Правила оказания платных образовательных услуг и 
осуществления иных приносящих доход видов деятельности Муниципальным 
бюджетным образовательным учреждением дополнительного образования 
«Детско-юношеская спортивная школа» (приложение № 1 к настоящему 
Положению).

8. Контроль за предоставлением платных образовательных услуг и 
осуществлением иных приносящих доход видов деятельности

8.1. Контроль за организацией, качеством оказываемых платных услуг и 
распределением средств, полученных от платных образовательных услуг и иных 
приносящих доход видов деятельности, а также правильностью взимания платы за 
оказываемые услуги осуществляет директор ДЮСШ, Администрация Белоярского 
городского округа, Управление образования Администрации Белоярского 
городского округа.



9. Ответственность
9.1. За нарушение настоящего Положения виновные лица несут 

дисциплинарную, административную и другие виды ответственности в 
соответствии с действующим законодательством РФ.

10. Порядок утверждения и изменения положения
10.1. Положение принимается на Общем собрании работников ДЮСШ, и 

утверждается главой Белоярского городского округа.
10.2. Изменения и дополнения в Положение принимаются Общим собранием 

работников ДЮСШ и утверждаются главой Белоярского городского округа.

Принят на Общем собрании работников МБОУ ДО ДЮСШ 
Протокол № 4 от 12.11.2019 года.



Приложение № 1
к Положению о порядке предоставления платных образовательных услуг 

и осуществления иных приносящих доход видов деятельности 
Муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»

Правила
оказания платных образовательных услуг 

и осуществления иных приносящих доход видов деятельности 
Муниципальным бюджетным образовательным учреждением 

дополнительного образования «Детско-юношеская спортивная школа»

1. Настоящие Правила оказания платных образовательных услуг и 
осуществления иных приносящих доход видов деятельности в Муниципальном 
бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования «Детско- 
юношеская спортивная школа» (далее -  ДЮСШ) регламентируют деятельность 
учреждения с целью дисциплинировать потребителей платных услуг, тренеров -  
преподавателей, ответственных за группу.

2. Посещение ДЮСШ отдельными лицами, занимающимися в платных 
группах, осуществляется при наличии квитанции об оплате услуг.

3. Групповые занятия осуществляются при наличии разовой оплаты за 
занятия, подтверждаемой квитанцией об оплате услуг за группу.

4. Занятия проходят согласно составленному ДЮСШ расписанию под 
руководством тренера-преподавателя или ответственного за данную группу.

5. Вход в раздевалки разрешен за 10-15 минут до начала занятия в 
присутствии тренера-преподавателя или ответственного за данную группу.

6. Все категории пользователей несут материальную ответственность за 
порчу имущества ДЮСШ в соответствии с законодательством Российской 
Федерации.

7. Группы или отдельные лица, занимающиеся в платных группах, обязаны 
соблюдать технику безопасности при посещении занятий.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-02-25T15:49:15+0500




